
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700032

32

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 408 202009424 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAZONAS(668)

SOCIEDADE AMAZONENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA -
S A M EC .

Rua Pedro Dias Leme
Flores , 203, Manaus, AM

. 409 202009425 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAZONAS(668)

SOCIEDADE AMAZONENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA -
S A M EC .

Rua Pedro Dias Leme
Flores , 203, Manaus, AM

. 410 202009426 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAZONAS(668)

SOCIEDADE AMAZONENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA -
S A M EC .

Rua Pedro Dias Leme
Flores , 203, Manaus, AM

. 411 202009427 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

350 (trezentas e
cinquenta)

Centro Universitário de Excelência
Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

Rua Força Pública Centro ,
89, Guarulhos, SP

. 412 202009429 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) Centro Universitário de Excelência
Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

Rua Força Pública Centro ,
89, Guarulhos, SP

. 413 202009430 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) Centro Universitário de Excelência
Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

Rua Força Pública Centro ,
89, Guarulhos, SP

. 414 202009431 LOGÍSTICA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) Centro Universitário de Excelência
Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

Rua Força Pública Centro ,
89, Guarulhos, SP

. 415 202009432 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário de Excelência
Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

Rua Força Pública Centro ,
89, Guarulhos, SP

. 416 202009428 COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário de Excelência
Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

Rua Força Pública Centro ,
89, Guarulhos, SP

PORTARIA Nº 204, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
Nº

Curso (grau) Nº Vagas
totais anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

. 1 202009433 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
FO R M I G A ( 3 9 8 3 )

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FORMIGA-MG - FUOM

Avenida Doutor Arnaldo
de Senna Palmeiras , 328,
Formiga, MG

. 2 202009434 MARKETING (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
FO R M I G A ( 3 9 8 3 )

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FORMIGA-MG - FUOM

Avenida Doutor Arnaldo
de Senna Palmeiras , 328,
Formiga, MG

. 3 202009435 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS(386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

Avenida João Cândido de
Oliveira Cidade Jardim ,
115, Goiânia, GO

. 4 202009436 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS(386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

Avenida João Cândido de
Oliveira Cidade Jardim ,
115, Goiânia, GO

. 5 202009438 DIREITO (Bacharelado) 585 (quinhentas e
oitenta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS(386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

Avenida João Cândido de
Oliveira Cidade Jardim ,
115, Goiânia, GO

. 6 202009439 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS(386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

Avenida João Cândido de
Oliveira Cidade Jardim ,
115, Goiânia, GO

. 7 202009440 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS(386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

Avenida João Cândido de
Oliveira Cidade Jardim ,
115, Goiânia, GO

. 8 202009437 COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS(386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

Avenida João Cândido de
Oliveira Cidade Jardim ,
115, Goiânia, GO

. 9 202009441 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ITA JUBÁ(1869)

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

Avenida Dr. Antonio
Braga Filho Varginha ,
687, Itajubá, MG

. 10 202009442 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ITA JUBÁ(1869)

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

Avenida Dr. Antonio
Braga Filho Varginha ,
687, Itajubá, MG

. 11 202009443 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAG U A R I Ú N A ( 1 4 9 0 )

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

Rua Amazonas Jardim
Dom Bosco , 504,
Jaguariúna, SP

. 12 202009444 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAG U A R I Ú N A ( 1 4 9 0 )

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

Rua Amazonas Jardim
Dom Bosco , 504,
Jaguariúna, SP

. 13 202009445 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAG U A R I Ú N A ( 1 4 9 0 )

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

Rua Amazonas Jardim
Dom Bosco , 504,
Jaguariúna, SP

. 14 202009446 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAG U A R I Ú N A ( 1 4 9 0 )

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

Rodovia Adhemar de
Barros SP 340 Tanquinho
Velho , s/n , Jaguariúna,
SP

. 15 202009447 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAG U A R I Ú N A ( 1 4 9 0 )

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

Rua Amazonas Jardim
Dom Bosco , 504,
Jaguariúna, SP

. 16 202009448 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAG U A R I Ú N A ( 1 4 9 0 )

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

Rua Amazonas Jardim
Dom Bosco , 504,
Jaguariúna, SP

. 17 202009449 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JA L ES ( 1 2 2 4 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JA L ES

Avenida Francisco Jales
Loteamento Avenida - de
1354/1355 a 1998/1999,
1851, Jales, SP

. 18 202009450 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JA L ES ( 1 2 2 4 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JA L ES

Avenida Francisco Jales
Loteamento Avenida - de
1354/1355 a 1998/1999,
1851, Jales, SP

. 19 202009451 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

480 (quatrocentas e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO
P ES S OA ( 3 5 2 )

IPE EDUCACIONAL LTDA Rodovia BR-230 Água Fria
- até km 24,000, s/n, João
Pessoa, PB

. 20 202009452 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

480 (quatrocentas e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO
P ES S OA ( 3 5 2 )

IPE EDUCACIONAL LTDA Rodovia BR-230 Água Fria
- até km 24,000, s/n, João
Pessoa, PB

cepros02
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700040

40

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 242 202009818 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

Avenida Castanheira
Águas Claras Centro
Universitário Euro-
Americano - Unidade
Aguas Claras, 3.700 ,
Brasília, DF

. 243 202009819 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

SCES Trecho 0 - Conjunto
5 Asa Sul Avenida das
Nações Sul, s/n, Brasília,
DF

. 244 202009820 DIREITO (Bacharelado) 440 (quatrocentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

Avenida Castanheira
Águas Claras Centro
Universitário Euro-
Americano - Unidade
Aguas Claras, 3.700 ,
Brasília, DF

. 245 202009821 DIREITO (Bacharelado) 862 (oitocentas e
sessenta e duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

SCES Trecho 0 - Conjunto
5 Asa Sul Avenida das
Nações Sul, s/n, Brasília,
DF

. 246 202009822 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

SCES Trecho 0 - Conjunto
5 Asa Sul Avenida das
Nações Sul, s/n, Brasília,
DF

. 247 202009823 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

Avenida Castanheira
Águas Claras Centro
Universitário Euro-
Americano - Unidade
Aguas Claras, 3.700 ,
Brasília, DF

. 248 202009824 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO(1113)

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
T EC N O LO G I A

SGAN - Setor de Grandes
Áreas Norte Asa Norte
Centro Universitário
Euro-Americano -
Unidade Asa Norte, 916,
Brasília, DF

. 249 202009825 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

AV. MARECHAL
DEODORO DA FONSECA
CIDADE ALTA , 540, Natal,
RN

. 250 202009826 DIREITO (Bacharelado) 170 (cento e setenta) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

Rua Orlando Silva Capim
Macio , 2896, Natal, RN

. 251 202009827 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

Rua Orlando Silva Capim
Macio , 2896, Natal, RN

. 252 202009828 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

AV. MARECHAL
DEODORO DA FONSECA
CIDADE ALTA , 540, Natal,
RN

. 253 202009829 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

AV. MARECHAL
DEODORO DA FONSECA
CIDADE ALTA , 540, Natal,
RN

. 254 202009830 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

AV. MARECHAL
DEODORO DA FONSECA
CIDADE ALTA , 540, Natal,
RN

. 255 202009831 MARKETING (Tecnológico) 50 (cinquenta) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

AV. MARECHAL
DEODORO DA FONSECA
CIDADE ALTA , 540, Natal,
RN

. 256 202009832 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

Rua Orlando Silva Capim
Macio , 2896, Natal, RN

. 257 202009833 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário FACEX(724) CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

Rua Orlando Silva Capim
Macio , 2896, Natal, RN

. 258 202011254 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário Facid
Wyden(1734)

ADTALEM EDUCACIONAL DO
BRASIL LTDA

Rua Veterinário Bugyja
Brito Horto Florestal ,
1354, Teresina, PI

. 259 202011255 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário Facid
Wyden(1734)

ADTALEM EDUCACIONAL DO
BRASIL LTDA

Rua Veterinário Bugyja
Brito Horto Florestal ,
1354, Teresina, PI

. 260 202011256 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário Facid
Wyden(1734)

ADTALEM EDUCACIONAL DO
BRASIL LTDA

Rua Veterinário Bugyja
Brito Horto Florestal ,
1354, Teresina, PI

. 261 202011257 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário Facid
Wyden(1734)

ADTALEM EDUCACIONAL DO
BRASIL LTDA

Rua Veterinário Bugyja
Brito Horto Florestal ,
1354, Teresina, PI

. 262 202009834 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC I S A ( 1 3 3 4 )

CESED - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO
LT DA

Av: Senador Argemiro de
Figueiredo Itararé , 1901,
Campina Grande, PB

. 263 202010991 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACULDADE
DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DO
NORTE DO PARANÁ(4751)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE DO PARANA
LTDA - ME

Rua Getúlio Vargas
Jardim São João , 333,
Paranavaí, PR

. 264 202010992 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACULDADE
DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DO
NORTE DO PARANÁ(4751)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE DO PARANA
LTDA - ME

Rua Getúlio Vargas
Jardim São João , 333,
Paranavaí, PR

. 265 202010993 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACULDADE
DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DO
NORTE DO PARANÁ(4751)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE DO PARANA
LTDA - ME

Rua Getúlio Vargas
Jardim São João , 333,
Paranavaí, PR

. 266 202009835 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

380 (trezentas e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 267 202009836 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 268 202009837 DIREITO (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 269 202009839 JORNALISMO (Bacharelado) 30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 270 202009840 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 271 202009841 PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 272 202009838 GASTRONOMIA 30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T ( 3 8 4 0 )

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

Avenida Marechal
Floriano Centro , 947,
Lages, SC

. 273 202009842 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS(2950) FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL LTDA.

Rua General Vitorino
Centro , 25, Porto Alegre,
RS

cepros02
Highlight




